
 

 

 

 

COMUNE DI BARRAFRANCA 

 Libero Consorzio Comunale di Enna  
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 70 DEL 10-11-2023 

 

Oggetto: Democrazia partecipata  Approvazione documento sulla partecipazione anno 2023. 
 
 

L’anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di novembre alle ore 00:00 e seguenti presso  a seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 

Vista la Legge Regionale del 3 aprile 2019 n. 3, sono presenti i Signori: 

 

Lo Monaco Giuseppe Sindaco presente 

Mattina Giuseppe Assessore presente 

Faraci Filippo Assessore presente 

Tambe' Luigi Assessore presente 

Ingala Claudia Assessore presente 

Russo Maria Catena Assessore presente 

 

Partecipa alla seduta il Segreatario Generale, Dott.ssa Concettina Nicosia. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il/l' Avv. Giuseppe Lo Monaco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

Proposta di deliberazione n. 73 del 07-11-2023 per la Giunta Comunale 

 

Oggetto: Democrazia partecipata  Approvazione documento sulla partecipazione anno 2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che l'Amministrazione Comunale ,con apposite deliberazioni di G.C. n. 14 del 
28/06/2023 e  n. 48 del 27/09/2023, ha deliberato per l'anno 2023  in € 5.498,76  il tetto 
massimo di spesa da destinare  al bilancio partecipato; 
Considerato che dal verbale  del giorno 23 Ottobre 2023  emerge che è stato deciso in 
assemblea, di erogare la somma designata per la democrazia partecipata, €  5.498,76, 
all'Associazione Arcobaleno che si impegna a pagare le spese dei progetti presentati ed 
inseriti nella realizzazione della manifestazione “Natale 2023” 
Richiamato l'art. 8 del regolamento sul bilancio partecipato che così recita:"I progetti 
vengono scelti dall'Assemblea dei cittadini,scelta che vincola la Giunta Comunale senza 
possibilità di discostarsene. Una volta approvati i progetti,la giunta comunale li assegna ai 
capi settore, i quali provvedono a porre in essere gli atti di gestione di loro competenza"; 
Ritenuto opportuno approvare l'allegato documento sulla partecipazione anno 2023 che 
elenca le fasi eseguite fino alla scelta delle proposte presentate. 
Atteso che le aree tematiche delle proposte progettuali afferiscono alle attività 
socio-culturali  e che la competenza è del III Settore; 
Ritenuto di dare mandato al Capo del III° Settore di porre in essere gli atti di gestione di  
competenza; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina del bilancio partecipato approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 30 del 24/07/2019; 
Visti i pareri espressi dal Responsabile del procedimento; 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
1) di approvare l'allegato documento sulla partecipazione anno 2023 che elenca le fasi 
eseguite fino alla scelta delle proposte presentate e l'assegnazione delle somme 
deliberate; 
2) di dare mandato al Capo del III° Settore di porre in essere gli atti di gestione di  
competenza; 
3) di dare mandato al Capo del I° Settore di pubblicare sul sito dell'Ente il Documento 
sulla partecipazione anno 2023; 
4) di pubblicare il presente atto su Amministrazione trasperente,sezione Provvedimenti 
organi indirizzo politico. 
                                                                                                            
 
 

Il Sindaco/Assessore 

  

 

Il Responsabile del Procedimento 

   

 

 



 

Allegato alla Proposta di Delibera di G.C. n.      73      del      07-11-2023     . 
 

Oggetto: Democrazia partecipata  Approvazione documento sulla partecipazione anno 2023. 
 
 

 
 

PARERI 

 

I SETTORE. AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Regolarità Tecnica I Settore e la 

correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 

Lì      07-11-2023     . 

 Il Responsabile del Settore 
 Dott.ssa Crescimanna Giuseppina 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

I SETTORE – AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Regolarità Contabile si esprime 

parere Favorevole. 

Lì      07-11-2023     . 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Dott.ssa Crescimanna Giuseppina 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione; 

Acquisito ed allegato il parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza 

amministrativa, ai sensi della L.R. 48/1991 di recepimento della Legge 142/1990 e art. 12 della L.R. 

30/2000, espresso dal Responsabile del I Settore "Affari Generali"; 

Acquisito ed allegato il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi della L.R. 

48/1991 di recepimento della Legge 142/1990 e art. 12 della L.R. 30/2000;  

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
di approvare la superiore proposta di deliberazione. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, delibera di dichiarare il 

presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991 

e s.m.i. 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto:    

   IL Sindaco    
   Avv. Giuseppe Lo Monaco    
   (firmato digitalmente)    
          

L’ASSESSORE ANZIANO   IL Segreatario Generale 

Dott. Giuseppe Mattina   Dott.ssa Concettina Nicosia 

(firmato digitalmente)   (firmato digitalmente) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Il sottoscritto Responsabile Servizio, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la presente 

deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dal giorno                    al giorno                   

giorni  consecutivi. 

  

Barrafranca,  
Il Messo Comunale Il Responsabile Servizio 

  Riccardo Carli  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
  

Si certifica che la presente deliberazione: 

฀ è diventata esecutiva il ______________ a mente dell’art. 12 comma 1 della L.R. n. 44/91; 

฀ è stata dichiarata immediatamente esecutiva a mente dell ’ art. 12 comma 2 della L.R. n. 

44/91; 

  

Barrafranca,  
 Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Nicosia Concettina 

 

 



Comune d i Ba r r a f r anca
Libero Consorzio Comunale di Enna

Settore 1° - Affari Generali e Finanziari
Uffici: P.zza Regina Margherita – tel: 09341902380 fax: 0934467504
e-mail: g.crescimanna@comune.barrafranca.en.it

Via Santa Rita, 2 – 94012 Barrafranca tel: 0934 496011 Fax: 0934467561
Web: www.comune.barrafranca.en.it e-mail: comune.barrafranca@pec.aruba.it

C. F.: 8000321063 - P.Iva: 00429180862

BILANCIO PARTECIPATO 2023

Documento sulla Partecipazione

Fonti normative del “Bilancio Partecipato”
Il bilancio partecipato è uno strumento di democrazia diretta e il Comune di Barrafranca promuove
e favorisce la partecipazione dei cittadini alla vita pubblica locale perseguendo gli obiettivi di
attivare una stretta collaborazione tra la comunità e le istituzioni comunali.
La Regione Siciliana con l'art. 6 della L.R. 5/2014, nel testo modificato dell'art. 14 della L.R.
8/2018, dispone che ogni Comune adotta un apposito regolamento, approvato dal consiglio
comunale,per attivare lo strumento della democrazia partecipata.
In applicazione di tale norma, il Comune di Barrafranca,con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 30 del 24/06/2019 ha approvato il Regolamento che,recependo la disposizione legislativa
regionale,disciplina il procedimento di partecipazione dei cittadini alla destinazione delle risorse
previste nel bilancio comunale per il finanziamento di proposte e progetti scelti dalla stessa
cittadinanza.
L'art.11 del vigente Regolamento per la disciplina del bilancio partecipato prevede per i Comuni
con dissesto dichiarato di destinare una somma non superiore dell'1% (uno per cento) delle risorse
di parte corrente.
L'Amministrazione Comunale ,con apposite deliberazioni di G.C. n. 14 del 28/06/2023 e n. 48 del
27/09/2023, ha deliberato per l'anno 2023 in € 5.498,76 il tetto massimo di spesa da destinare alla
procedura partecipata .

Il Ciclo del bilancio partecipato si struttura nelle seguenti fasi che vengono di seguito illustrate:

Prima fase - Informazione
L’informazione è stata avviata mediante l'avviso pubblico contenente la scheda per la presentazione
delle proposte il cui termine è stato fissato il 30/08/2023.
Le proposte per la realizzazione di progetti di intervento e servizi di interesse comune , quale forma
di democrazia partecipata, dovevano attenersi alla seguente area tematica:
·Attività socio-culturali e sportive: “ Natale 2023”.
·

mailto:g.crescimanna@comune.barrafranca.en.it
mailto:comune.barrafranca@pec.aruba.it
http://www.comune.barrafranca.en.it/


Comune d i Ba r r a f r anca
Libero Consorzio Comunale di Enna

Settore 1° - Affari Generali e Finanziari
Uffici: P.zza Regina Margherita – tel: 09341902380 fax: 0934467504
e-mail: g.crescimanna@comune.barrafranca.en.it

Via Santa Rita, 2 – 94012 Barrafranca tel: 0934 496011 Fax: 0934467561
Web: www.comune.barrafranca.en.it e-mail: comune.barrafranca@pec.aruba.it

C. F.: 8000321063 - P.Iva: 00429180862

Seconda fase - Consultazione, raccolta delle proposte e valutazione
Alla scadenza del termine, 30/08/2023, sono state presentate 19 proposte progettuali, di cui 2
proposte oltre i termini. Valide sono 17 proposte come da elenco.

Numero Soggetto Proponente Progetto Note
1 Pro -Loco Realizzazione Presepe e

novena tradizionali
Prot. 15954 del 24/8/2023

2 Gruppo spettacolo Arcobaleno Natale tra fiaba e realtà
Presepe vivente e
organizzazione “ La strada dei
presepi”

Prot. 16184 del 29/08/2023

3 Gruppo giovani Chiesa Itria Realizzazione grotta per la
novena di Natale

Prot. 15318 del 9/08/2023

4 Circolo di Cultura Natale tra fiaba e realtà
Mostra e concerto di musica
classica

Prot. 16312 del 31/08/2023
pervenuta tramite pec il 30/8/2023

5 Federconsumatori Natale sostenibile per un
comune accogliente

Prot. 15462 del 11/08/2023

6 AVIS Sagra della cuccia e novena
dal 16 dicembre al 6 gennaio
2024

Prot.16116 del 28/08/2023

7 Messina Maria Stella Realizzazione Presepe “ A
Masseria”

Prot. 16101 del 28/8/2023

8 Associazione Liberarte Piccolo Natale a modo nostro Prot. 15794 del 21/8/2023

9 Associazione ciclistica barrese Babbo Natale in bici Prot. 16120 del 28/08/2023

10 Gruppo nuovamente tradizionale Luminarie e alberi di natale Prot. 16055 del 25/8/2023

11 Associazione Nazionale Carabinieri Visite culturali al Museo
Bellico

Prot. 16207 del 29/08/2023

12* Barrafranca Running Corsa del Babbo Natale Prot. 16053 del 25/08/2023

13 Associazione ASD tutti in sella Un giro con poni e cavalli Prot. 16237 del 30/08/2023

14* Fratres “Muffulette con ricotta”
Babbo Natale Ranning

Prot. 16224 del 29/8/2023

15 Giovani Insieme Cenone solidale e Presepe
artistico

Prot. 16297 del 30/8/2023

16 Gruppo famiglie Parrocchia Maria SS della Stella Musical “Lucia in Cristo” Prot. 16246 del 30/8/2023

17 Asaresi Vincenzo Cortometraggio in occasione
del Natale

Prot. 15816 del 21/8/2023

Terza fase – Approvazione dei progetti
Le proposte sopraelencate sono state valutate secondo la fattibilità tecnica – giuridica e sono state

mailto:g.crescimanna@comune.barrafranca.en.it
mailto:comune.barrafranca@pec.aruba.it
http://www.comune.barrafranca.en.it/


Comune d i Ba r r a f r anca
Libero Consorzio Comunale di Enna

Settore 1° - Affari Generali e Finanziari
Uffici: P.zza Regina Margherita – tel: 09341902380 fax: 0934467504
e-mail: g.crescimanna@comune.barrafranca.en.it

Via Santa Rita, 2 – 94012 Barrafranca tel: 0934 496011 Fax: 0934467561
Web: www.comune.barrafranca.en.it e-mail: comune.barrafranca@pec.aruba.it

C. F.: 8000321063 - P.Iva: 00429180862

dichiarate fattibili ed eseguibili. Giorno 17 Ottobre ore 16,00 dell’anno 2023, presso la sala
Consiliare del Comune di Barrafranca, giusto verbale che è depositato agli atti, è stata convocata
l'Assemblea dei cittadini per la scelta dei progetti. Erano presenti l'Amministrazione Comunale
nelle persone del Vice Sindaco e Assessore al ramo, i Rappresentanti delle Associazioni e diversi
cittadini. L'Assessore Ingala Claudia elenca i progetti ed invita i proponenti ad illustrarli. Gruppo
nuovamente tradizionale comunica all'Assemblea dei cittadini di non poter partecipare con il
progetto presentato per impegni sopraggiunti. L'Assemblea dei cittadini pone ai voti varie proposte,
viene approvata con la maggioranza dei voti favorevoli, la proposta avanzata dall' Associazione
Arcobaleno: “ Affidare all'Associazione Arcobaleno la realizzazione del cronoprogramma “Natale
2023”, inserendo i progetti presentati”. L'Assemblea dei cittadini si autoconvoca per l'approvazione
del cronoprogramma in data 23 ottobre 2023 alle 18,30.

Giorno 23 ottobre alle 18,30 dell'anno 2023, presso la sala Consiliare del Comune di Barrafranca, si
è riunita l'Assemblea dei cittadini. Erano presenti l'Amministrazione Comunale nelle persone del
Vice Sindaco e Assessore al ramo, i Rappresentanti delle Associazioni e diversi cittadini.
L'Assessore Ingala Claudia invita il Presidente dell' Associazione Arcobaleno ad illustrare il
cronoprogramma “ Natale 2023”. Il progetto redatto viene posto ai voti che viene approvato
all'unanimità dei presenti. L'Assemblea dei cittadini approva all'unanimità di assegnare la somma
della democrazia partecipata, € 5.498,76, all'Associazione Arcobaleno che si impegna a pagare le
spese dei progetti presentati ed inseriti nella realizzazione della manifestazione “Natale 2023”.

Viene condiviso il programma delle attività che è depositato agli atti.
Il documento di partecipazione viene sottoposto all'approvazione della Giunta Comunale.

Barrafranca 23/10/2023

Il Capo del I° Settore
*Dott.ssa G. Crescimanna

*(firma autografa omessa ai sensi del D. Lgsv 39/93, art. 3 comma 2)

mailto:g.crescimanna@comune.barrafranca.en.it
mailto:comune.barrafranca@pec.aruba.it
http://www.comune.barrafranca.en.it/

